
Proponente: 
Proposta: 2019/1419

del   12/07/2019

R.U.I.D.   115

del  12/07/2019

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI

Dirigente: CAGLIARI PAOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA GESTIONE DI UNA SCUOLA D’INFANZIA 
PRESSO IL NIDO NILDE IOTTI AUTO-GESTITA DA ASSOCIAZIONE 
SENZA  FINI  DI  LUCRO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2019/20  – 
2020/21 – 2021/2022.



Premesso che:

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19199/135  del  10.7.1998  veniva 
approvata la costituzione dell’Istituzione dei Nidi e delle Scuole dell’Infanzia  comunali 
ed il relativo regolamento;

 la delibera di Giunta Comunale n. 18997/255  del 29/9/2003 , con la quale è stato 
approvato il contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia e l’Istituzione Scuole 
e Nidi  d’Infanzia,  successivamente modificato,  integrato e rinnovato,  da ultimo,  in 
data 25/6/2015, con deliberazione di Giunta Comunale n.116 per il periodo 1/7/2015 
– 31/12/2020;

Richiamate: 
- la deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia RUIC 26 del 
17/12/2018 con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione 2019 ed il Bilancio 
pluriennale 2019-2021 dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  ID  n.  24  del  05.02.2019,  con  cui  veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2019 ed il Bilancio pluriennale 2019-2021 dell'Istituzione 
Scuole e Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati.

Visto il provvedimento in data 19 maggio 2015 P.G. n.21367 e successive modificazioni, con 
il quale il Sindaco ha attribuito ai sensi dell'art. 50 c. 10 del D.Lgs n. 267/2000 e sue s.m.i. e  
dell’art.  13  Sez.  A  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi,  a  far  data  01/06/2015  l’incarico  di  DIRETTORE  dell'Istituzione  Scuole  e  Nidi 
d’Infanzia alla Dott.ssa Paola Cagliari.
Visto il provvedimento prot. 62802/2019 con il quale  sono stati individuati i sostituti dirigenti 
in caso di  assenza o impedimento e, per il  Direttore dell’Istituzione,  la dott.ssa Germana 
Corradini dirigente servizi sociali-intercultura.

  

Premesso che:

 è obiettivo dato dal Comune di Reggio Emilia all’Istituzione nel Documento Unico di 
Programmazione quello di perseguire l’obiettivo della generalizzazione della scuola 
dell’infanzia, che attualmente scolarizza con il concorso di tutto il sistema pubblico 
integrato il 91% dei bambini in età 0/6 anni della città;  

 la pluralità dei soggetti sul territorio è un valore sia sul piano della pluralità dell’offerta 
educativa  sia  sul  piano  della  sostenibilità  del  sistema  che  garantisce  una 
scolarizzazione elevata e diffusa;

 è altresì obiettivo dato all’Istituzione dal Comune di Reggio Emilia quello di attivare 
una  sempre maggiore  partecipazione  e  coinvolgimento  dei  cittadini  e  dei  genitori 
nella educazione dei bambini 0/6 anni e nel progetto educativo della città;

 il  sistema educativo  0/6  anni  cittadino,  già  dal  1991,  si  è  avvalso  anche  di  una 
esperienza positiva di autogestione da parte di una associazione  di sezioni di nido 
prima e di scuola successivamente, in locali collocati in strutture gestite dal Comune, 
ma non utilizzati per l’impossibilità di assumere ulteriori costi gestionali;

 tali  posti  sono  sempre  stati  utilizzati  e  gestiti  dalle  famiglie,  favorendo  una 
partecipazione e conoscenza diretta dei temi gestionali relativi al funzionamento di un 



servizio educativo, tale scelta, riconfermata nel tempo, ha permesso di completare 
l’offerta cittadina, partendo dalla necessità di alcune famiglie rimaste in lista di attesa, 
oltre  che  essere  economicamente  vantaggiosa  rispetto  ad una  gestione  diretta  o 
indiretta del servizio ;

Valutato che :
 si  conferma  la  necessità  di  mantenere  almeno  i  livelli  di  offerta  attuale,  e  la 

contemporanea  non  possibilità  allo  stato  attuale  dei  servizi  comunali  a  gestione 
diretta di espandersi ulteriormente; 

 attualmente l’amministrazione non dispone di  ulteriori  strutture idonee per  dare in 
affidamento  la  gestione  del  servizio  come  avviene  per  altri  servizi  regolarmente 
appaltati attraverso l’affidamento a cooperative sociali educative; 

 l’Istituzione  può  tuttavia  dedicare  e  convenzionare  alcuni  locali  all’interno  della 
struttura  del  nido  Nilde  Iotti  ad  esperienze  di  associazioni  senza  fini  lucro 
eventualmente disponibili, senza erogazione di contributi monetari ;

 il  costo annuo per i  servizi  a carico dell’Istituzione,  (concernente vitto,  biancheria, 
lavanderia  e  utenze),  è  ricompreso  nei  costi  di  funzionamento  del  bilancio  di 
previsione quantificato in Euro 25.000,00; 

 Il valore della concessione dei locali è figurativo; in base alle quotazioni immobiliari 
Agenzia delle Entrate (OMI), per immobili ad uso terziario (uffici) in locazione nella 
zona  C2  del  territorio  comunale,  definita  come "zona  semicentrale/via  Emilia 
all'Angelo, via Emilia Ovest ecc." il valore medio può considerare un canone unitario 
di locazione pari ad euro 60,00 al mq/anno, con caratteristiche costruttive assimilabili 
alle strutture pubbliche, in assenza di uno specifico mercato che  porterebbe ad un 
valore complessivo figurativo di Euro 20.000,00;  

 la proposta prevede la possibilità di auto gestire due sezioni di scuola dell’infanzia, 
per un totale di n. 56 bambini, presso il Nido comunale “N. Iotti” via F.lli Bandiera n° 
12/c - Reggio Emilia, idonei  rispetto al numero massimo dei bambini previsti, ai patti 
e alle condizioni contenute nell’allegato avviso pubblico;

 la proposta prevede anche la possibilità di accoglienza di bambini/e con disabilità, 
come previsto  dalla  normativa  vigente,  il  cui  onere del  personale  necessario  è  a 
carico dell’Istituzione ;  

 la  proposta  non  prevede  l’erogazione  di  alcun  contributo  e  sono  a  carico 
dell’associazione  tutte  le  spese  di  personale,  materiali  e  altre  come  indicato 
nell’avviso che saranno suddivise tra i fruitori del servizio in rapporto al numero di 
iscritti;

E’  vincolo  dell’associazione  aggiudicatrice  del  presente  avviso  garantire  l’operatività  per 
dell’anno  scolastico  2019/2020,  mantenendo  le  iscrizioni  delle  famiglie  eventualmente 
pervenute nel corrente anno;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip e Sater (ex Intercent-ER) di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di avviso; 

Visto il regolamento dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del Comune di Reggio Emilia



DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico per la gestione di una scuola d’infanzia presso il nido 
Nilde  Iotti  da  una  associazione  senza  fine  di  lucro,  che  accoglierà  massimo  56 
(cinquantasei) bambini in età da 3 a 6 anni, auto-gestito ed auto-finanziato per gli 
anni  scolastici  2019/20 –  2020/21  -  2021/2022  alle  condizioni  e  modalità  indicati 
nell’avviso allegato ( Allegato 1) parte integrante;

2. di concedere in uso dei locali denominati “Sezione scuola auto-gestita”, già attrezzati 
e funzionanti presso il nido comunale, nonché i servizi generali (refezione, biancheria, 
lavanderia, utenze.).

3. di dare atto che il  costo annuo per i servizi a carico dell’Istituzione, quantificato in 
Euro 25.000,00 (concernente vitto, biancheria, lavanderia e utenze), è ricompreso nei 
costi di funzionamento del bilancio di previsione, e registrati secondo i corretti principi 
contabili, e il valore figurativo dei locali è valorizzato in  euro 20.000,00 ;

4. di  dare  atto  che il  costo  per  il  servizio  di  sostegno  per  eventuale  inserimento  di 
bambino disabile sarà nelle  spese dell’istituzione e ricompreso nei costi  di uguale 
natura nel bilancio di previsione;

5. le  spese  contrattuali  relative  alla  stipula  della  convenzione  sono  a  carico 
dell’associazione.

Reggio nell’Emilia, 12/07/2019

 IL DIRETTORE
in sostituzione della dott.ssa Paola Cagliari 

la dott.ssa Germana Corradini


	Proponente:
	Proposta: 2019/1419
	del 12/07/2019
	ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI
	Dirigente: CAGLIARI PAOLA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


		2019-07-12T12:02:11+0000
	GERMANA CORRADINI




